Администрация муниципального района
«Карымский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от “ _04__”  ___04___  2019 г.					      № __113__

	О введении на территории муниципального района «Карымский район»  режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил районного звена территориальной  подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   постановлением Губернатора Забайкальского края от  01 апреля 2018 года  №15 «О введении на территории Забайкальского края режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края»,   статьей 25 Устава муниципального района «Карымский район», учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Карымский район» от 04 апреля 2019 года,   в целях предупреждения чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами,  постановляет:
          1. Ввести с  04 апреля 2019 года на территории муниципального района «Карымский район» для органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края режим функционирования «Повышенная готовность».
 2. Рекомендовать главам  городских и сельских поселений:
2.1. Организовать работу наблюдательных постов в населенных пунктах для отслеживания лесопожарной обстановки и выявления очагов лесных и других ландшафтных пожаров на ранней стадии.

2.2. Организовать профилактическую работу среди населения по соблюдению мер пожарной безопасности, запрете выжигания сухой растительности, путем проведения сходов граждан, подворовых обходов, проведения бесед, распространения памяток и листовок.
2.3. Активизировать работу  со старостами населенных пунктов по передаче экстренной информации  в ЕДДС района и организации оперативного реагирования сил и средств.
2.4. Продолжить работу по обновлению и очистке минерализованных полос вокруг населенных пунктов.
3. Рекомендовать ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» Карымское лесничество (Е.В.Шаляпина), КУ ЦМО КГ САУ «Забайкаллесхоз» (А.Ю.Конюхов):
3.1.Привести в готовность силы и средства для оперативного реагирования на возникающие лесные и другие ландшафтные пожары в соответствии с Планами тушения лесных пожаров на территории имеющихся лесничеств.
3.2. Продолжить разъяснительную и профилактическую работу с населением по бережному отношению к лесу.
3.3. Обеспечить незамедлительный  выезд сил и средств на все лесные и другие ландшафтные пожары по первому поступающему сообщению, принимать меры по локализации и ликвидации пожаров в день обнаружения.
3.4. Организовать патрулирование в лесах лесного фонда.
3.5. Обеспечить выполнение  государственного задания на проведение работ по тушению лесных пожаров и осуществление профилактических мероприятий.
4. Отделу мобилизационной подготовки, ГО и ЧС (В.А.Налбандян):
4.1. При необходимости подготовить нормативно – правовой акт (распоряжение) по дежурству должностных лиц администрации муниципального района «Карымский район» и органов местного самоуправления городских и сельских поселений.
4.2. Уточнить План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Карымский район».
4.3. Активизировать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих запретах (если вводятся);
4.4. Активизировать работу ЕДДС со старостами населенных пунктов по передаче экстренной информации и организации оперативного реагирования сил и средств.
5. Отделу сельского хозяйства (А.М. Бянкин)  организовать проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения выжигания сухой травы и незамедлительном сообщении возникающих природных пожарах в районе.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
7. Контроль за исполнением данного постановления  возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Карымский район» О.А.Павлова.
          8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте муниципального района «Карымский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:http://карымское.рф.

Глава муниципального района
«Карымский район»                                                                    А.С.Сидельников